Sunt autem etymologiae nominum aut ex causa datae, ut reges a [regendo et] recte agendo, aut ex origine, ut homo, quia sit ex humo, aut ex contrariis, ut a lauando lutum, dum lutum non sit mundum, et lucus, quia

<sup>133</sup> Sánchez Martínez (2000: 313-315) e (*ivi*: 315): "Admitiendo como posible la equiparación de la *cognatio* con los tropos estoicos los cuatro modos de *definitio soni* descritos por Muretach y Sedulio representarían de forma resumida los distintos métodos empleados hasta ahora por los diferentes autores latinos que han ofrecido etimologías."

<sup>134</sup> Buridant (1998: 19).

umbra opacus parum luceat. Quaedam etiam facta sunt ex nominum derivatione, ut a prudentia prudens; quaedam etiam ex uocibus, ut a garrulitate garrulus; quaedam ex Graeca etymologia orta et declinata sunt in Latinum, ut silua, domus. Alia quoque ex nominibus locorum, urbium [uel] fluminum traxerunt uocabula.

Tra questi due poli, “mythographic” e “technographic” (con Mark Amsler) della concezione isidoriana possiamo ritrovare alcune delle strategie interpretative che i grammatici carolingi chiamano in causa quando distinguono *definitio soni* e *definitio etimologiae*. Tali sono la relazione sistemica e interna (*ex nominum derivatio*) che lega *dux* e *rex* ai rispettivi verbi *duco* e *rego* nella *derivatio*, ma anche la relazione semantico-concettuale (*ex origine*) che spiega *terra a terendo*, *homo ab humo* e *humus ab humore* (*cognatio*) e che coglie, varronianamente (*lingLat.* V, 2), *l’unde sint verba*; ancora, il rapporto interlinguistico (*ex Graeca etymologia orta et declinata*) che spiega i prestiti dal greco e dalla tradizione ebraico-biblica (*interpretatio*).

Sono questi i riflessi di un’idea dell’etimologia come “origo vocabulorum, cum vis verbi vel nominis per interpretationem colligitur”, mezzo conoscitivo che consente di attingere la *vis verbi* e che presuppone l’idea del linguaggio come riflesso del mondo extralinguistico, della realtà e delle *res*, che costruisce l’orizzonte ideologico dell’intera cultura cristiana medioevale.

Ma il modello isidoriano non pare spiegare tutto, o almeno si intreccia con altre sollecitazioni, che si collocano sui piani logico-filosofico dialettico e linguistico.

Il primo fa capo alla visione dell’*etymologia* come *notatio*, strategia argomentativa, *locus a nota*, e risiede nella memoria, probabilmente non più indiretta nell’orizzonte dei secoli IX-X, della riflessione vittoriniana alla teoria ciceroniana dei *loci*, e avvalorata dalla lettura di Boezio (senza dimenticare la continuità di una *auctoritas* come Marziano Capella e Cassiodoro)<sup>135</sup>. Se comunque si torna al testo precedentemente citato di Vittorino sul *locus a nota* ma che qui riporto, si ha evidenza dell’opportunità di distinguere tra *simplicia verba* e *composita verba* (*De defn.*):

Tertia definitio est quae a nota dicitur, cum vis verbi vel nominis quae in compositione sita est rem suam facta quadam separatione designat. ‘Fides

<sup>135</sup> Cfr. ad es. Mart. Cap. *De nuptiis*, V, 483 Dick: A nota vel etymologia, ut Graeci dicunt, sumimus argumentum, ut ‘si consul est qui consulit rei publicae, quid alius Tullius fecit, cum affectu supplicio coniuratos?’ quo in loco originem uocabuli tantum oportet attendere”; Cass. *Expos. Ps.* 125.10: “A nota est argumentum cum ex vi nominis argumentum aliquod elicitur ut Cicero: ‘Consulem, consulem, inquam, quaerebam, quem in isto maiali invenire non poteram’ (In Pis. 9.19)”; in *Psalm.* XXXIV, 338: ‘Quod argumentum dicitur notatio, cum ex uerbi positione elicitur similitudo sermonis.’.”

est' inquit Tullius 'cum fit quod dicitur'. Hic itaque perspici licet veluti simplex nomen sit fictum atque compositum, ut in res suas obscura licet compositione resonet: paene enim isdem syllabis rem suam dicentibus verbum compositum ad id quod significat ex discretione cognoscimus. Sed saepe verbum simplex purum nulla compositione conexum in definitione a nota ducitur, ubi est vis eius quam Graeci appellant *ἐτυμολογίαν*, at Cicero *veriloquium*. *Veriloquium* non potest ex discretione, quae nulla est, compositionis ostendi, sed, adhibita declinatione ac denominatione quodammodo, quid sit id de quo quaeritur explicari, ut a bonitate bonus et a malitia malus et a sapientia sapiens. Etenim cum in alio nomine res cognita est, facile hoc quod ab eo derivatum et quodammodo denominatum ad cognitionem deducit, ut quid sit ostendat. In Pisonem Cicero consullem a consulendo ait dictum 'maximeque' inquit 'quod vis nominis ipsa praescribit, rei publicae consulendo', et hoc definitionis genus esse dicendum est.

Nell'illustrazione della *definitio a nota* viene introdotta la distinzione tra *simplicia* e *composita verba*. I primi rispondono a ciò che è propriamente il ciceroniano *veriloquium* (e il modello di cui è calco, il gr. *ἐτυμολογία*), perché per questi non è possibile operare una *discretio* e la *vis verbi* è attinta "adhibita declinatione ac denominatione quodammodo" da un'unica parola che è (a vario titolo) originaria, come per *bonitas* da *bonus*, *malus* da *malitia*, *sapiens* da *sapientia*, *consul* da *consulere*, e come per *rex* e *dux*. Invece, i *composita verba* hanno un significato costruito per composizione e che può essere rivelato per *discretionem*, come *fides* "cum fit quod dicitur".

Questa osservazione, che ammette la natura compositiva del significato, trova un rispecchiamento nella tassonomia esapartita della *definitio* nei maestri carolingi, dove ai due tipi, *definitio soni* e *definitio ethimologiae*, corrispondono strategie differenti per enucleare la semantica della *dictiones*. Alla *definitio soni* vengono associati esempi di *simplicia verba* come *rex* e *dux* per i quali non è possibile operare una *discretio* come per ogni "verbum simplex purum nulla compositione conexum". Invece, alla *definitio ethimologiae* vengono associati esempi come "littera quasi legitera" o "nomen quasi notamen", cioè *dictiones* che nell'unitarietà 'apparente' del loro significante fonografico recano traccia del loro essere semanticamente complesse, cioè *compositae*. Il significato lessicale di cui sono portatrici, infatti, è il prodotto del combinarsi, all'origine, di parole altrimenti indipendenti le quali, in una sequenzialità additiva e sincronologica, costruiscono 'composizionalmente' la loro semantica di *verba composita* e, al contempo, il loro significante. Ciò che fonda la *definitio ethimologiae* è quindi un'operazione di manipolazione del significante della *dictio*, una *scinderatio fonorum* che ricorda la pratica interpretativa di Virgilio Marone Grammatico (se di origine irlandese o